Vadit pars quod auctoritate huius consilii idem Dominus Franciscus Alumnus, qui nunc publico stipendio communitatis Utini est obligatus, conducatur ad docendos ipsos Iuvenes, hac condicione quod quolibet die teneatur singulis Iuvenibus Cancellarie Nostre³², dare exemplum litterarum, quae pertinent ad cancellarios nostros, optimis caracteris, eosque singulos docere et exercere dietim, eo in loco ubi deputabitur, ut periti et perfectissimi scriptores evadant. Verum ut ipse sentiat fructum aliquem laborum suorum, constituentur eidem et dentur ducati 48 in anno, percipiendi de³³ mense in³⁴ mense³⁵ a capsula Consilii X, quo suffragio possit conducere habitationem sibi commodam ad hunc effectum scribendi et docendi nobiles et cives nostros³⁶ alias virtutes suas, tam in arithmetices quam aliter, quibus perditus esse ubique fertur. Et hoc sit ad beneplacitum huius Consilii.

+13 – 3 – 0

b) Venezia, 9 ott. 1617, AS VE: *Consiglio di dieci, Deliberazioni comuni*, b. 312, cnn.

Vacando il luoco di Maestro, che insegna a scrivere alli giovani della Cancellaria

³⁰ abundavit: *nella copia di reg.* abundaverit.

³¹ omnifarium: *ms.* omnifariam.

³² Iuvenibus ... nostre: *soprascritto a* usque ad sumere xii iuvenum *cass.*

³³ de: *segue sex cass.*

³⁴ in: *segue sex cass.*

³⁵ mense: *segue parola illegg. cass.* de mense in mense.

³⁶ nobiles ... nostros: *sopra il rigo.*

nostra Ducale per la morte ultimamente seguita del fedel Hieronimo Pasini; et dovendosi provvedere di persona erudita per il detto effetto, conforme alla dispositione delle leggi, et nel modo che è stato osservato per il passato in altre simili vacanze.

L'anderà parte, che'l fedel Zuanne Barison raccordato dal Magnifico Cancellier nostro Grande sia condotto in luoco del Pasini sopradetto, potendosi dalla peritia sua nell'insegnar a scrivere quel carattere di lettera presta e corsiva che deve esser propria di ogni secretario esser certi, come afferma esso Magnifico Cancellier Grande³⁷, che egli darà a tutti la sodisfattione che si desidera: et debba egli haver il medesimo salario, che hanno havuto li suoi precessori di ducati cinque al mese dalla cassa di questo Consiglio secondo l'ordine, con obligo di venir a palazzo ad insegnar alli sudetti giovani a quelle hore, et con quei ordini, che le saranno dati³⁸. Dovendo di più far le lettere Magiuscule sopra tutte li Registri, patenti, et altro secondo che occorrerà, et dal medesimo Magnifico Cancellier Grande o suo Vicegerente le sarà ordinato.

+ 16 – 0 – 0